南 昌 大 学 部 门 函 件

南大后函〔2017〕2号
 关于加强学生公寓防火安全隐患排查
   工作的紧急通知
各学院、各公寓服务单位：

2017年2月25日南昌白金汇海航酒店发生的重大火灾事故，给防火安全敲响了警钟。根据2月26日下午南昌市召开的“全市消防工作紧急电视电话会议精神”和全国两会期间安全稳定工作要求，为确保我校学生公寓防火安全，经研究决定，对全校学生公寓防火安全隐患进行全面排查。现将有关事项紧急通知如下：

一、检查范围

全校各校区学生公寓寝室、楼栋学工办公室、学生活动室、公寓施工现场
二、检查要求

加强安全教育，严格安全防范，禁止学生违章用电，履行施工现场监管职责，在保卫处前期组织的安全隐患大排查工作基础上，进一步加大排查力度，排查整改消除防火安全隐患。

（一）学院开展的排查工作
各学院要强化学生寝室、学工场所防火安全教育管理的主体责任，组织学工干部和学生组织对所辖全部学生寝室和楼栋办公室、活动室存在的防火安全隐患进行检查，对于存在的违章用电、私拉乱接、使用劣质电器、使用明火、室内无人时电器接通电源等安全隐患，学院及时进行整改消除安全隐患。对于违章用电的学生，各学院视情节按程序依校规校纪进行严肃处理。
各学院排查发现的学生寝室防火安全隐患，要求3月10日之前整改到位。需要学校相关部门配合协助整改的事项，请于3月5日前书面报告后勤保障部（联系人：宿教中心胡松宝，前湖北院学生公寓5栋112办公室，电话：83969129）。
（二）学院对学生的警示教育
1、严禁在公寓存放或使用各种热源性违章电器，如热得快、电热水壶、电热杯、电热锅、烘鞋器、直（卷）发棒等。

2、每位同学切实做到学生寝室和学生自习室、活动室内安全、规范用电，不使用假冒伪劣的三无产品。在使用如台灯、充电器、电脑等电器时要注意不集中插在一个接线板上，严禁超过接线板的规定电流额度使用，同时注意发热部位的散热，远离可燃物品；饮水机应统一摆放在学生寝室阳台安全位置，周边不能放有衣物、杂物、易燃物；室内无人时应关闭饮水机开关及寝室内所有电器的电源，做到人走断电。

3、学生严禁在楼栋公寓内使用明火、焚烧废纸、物品；严禁在寝室内点蜡烛；严禁在公寓内吸烟。

4、请同学们严格遵守消防安全法规，禁止擅自挪用、移动、损坏消防设备和消防设施。

5、严禁摩托车、电动车、自行车进入楼栋，停放在楼栋楼道走廊电梯等公共区域堵塞消防通道。

6、严禁占用消防通道晾晒衣物、堆放杂物。
7、严禁在公寓内放置易燃、易爆物品。

（三）各公寓服务单位的排查工作

1、学生公寓各楼栋管理员、物业值班员、学生文明纠察队加强对学生楼栋、寝室的防火安全巡查检查，发现隐患立即报告，采取措施，消除安全隐患。
2、水电服务中心加强对学生公寓配电室、供电线路等设施安全隐患全面排查，发现安全隐患立即整改。

3、物业服务中心及各施工单位应加强对进入学生公寓施工人员和施工现场的监管，施工人员应严格遵守安全操作规程进行安全作业，加强防范，确保防火安全。

4、消防科应对全校学生公寓的消防设施进行全面排查并整改安全隐患。

以上学生公寓防火安全隐患排查工作请于即日起进行。学校将组织人员对各学院、各公寓服务单位排查工作的实施情况进行督查检查，检查情况及时通报，并纳入相关考核。对未认真履行职责排查消除防火安全隐患造成后果的将追究相关责任。
后勤保障部

                                     学生工作处

      研究生工作部

                                     校团委

                                      保卫处
                                     后勤服务集团

2017年2月26日
	南昌大学后勤保障部                    2017年2月26日印发

PAGE
―1―